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C~ MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

AUT6GRAFO N°040/2025 .
PROJET0 DE LEI N°044/2025

lnstitui o Programa de Recupera§ao Fiscal -REFIS, no Municfpio de Sanfa F6 do Sul -SP,
para o exercfcio de 2025 e da outras providencjas.

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Santa F6 do Sul decreta:

Art.  1°  Fica instituido no  Municipio de Santa  Fe  de Sul,  o     rograma de  Recuperaeao  Fliscal  -
REFIS, destinado a:

I  - promover a regularizaeao de crediitos de Municipio, decorrentes de debitos de contribuintes,
relativos a tributos municipais de Concessao -Outras Receitas de Concessao e Pemiss6es,
especifico  a  lncubadora  Empresarial,  em  razao  de  fatos  geradores  ocorridos  ate  31   de
dezembro de 2Q24. constituidos ou  nao,  inscritos em divida ativa,  ajuizados ou a ajuizar,  com
exigibHidade  suspensa  ou  nao,  inclusive  os  decorrentes  de  falta  de  recolhimento  de  valores
retidos, excluindc>se as apses fiscais com decisao judicial transitada em julgado:

11  -  possibilitar a  recuperaeao  das  empresas  que  atuam  ro  Municipio,  especialmente  aquelas
referidas no artigo 179 da Constituieao da Repdblica Federativa do Brasil`

Pafagrafo rfuico. 0  REFIS sera administrado pela Secretaria  Municipal de Finaneas,  ouvida a
Proouradoria   Geral   do   Municipio,   sempre   que   necessario,   e   observado   a   disposto   em
regulamento.

Art. 2° 0 ingresso ro REFIS darLse-a por opeao de contribuinte, que fa fa jus a regime especial de
cconsolida¢ao dos d6bitos de tributos municipais por cadastro incluidos ro Programa,  sejam os
dlecorrentes de obrigaeao pr6pria sejam os resultantes de responsabilidade tributaria, tendo por
base a data da opefo.

Pafagra[to an-veo. A opeao podefa ser formdizada de 01 de abril de 2025 a 30 de abril 2025.

Art. 3° A consolidaeao dos d6bitos sera por cadastro e obedecefa aos seguintes criterios:

I - Para pagarnento em parcela tlnica:

a)   Os juros de mora e multas, incidentes ate a data da opgiv, serao excluidos em 100% (com
par cento):

b)   Os  contribuintes  que  tenham  debitos  ja  parcelados,  s6  podefao  aderir  ao  REFIS  em
parcela dnica, e o desconto de juros de mora e multa, na data do acordo, sera concedido
proporcionalmente ao saldo remanescente.

11 - Para pagamento parcelado, os juros de mora e multas, incidentes ate a data da opcao, sefao
excluidos em 80% (oitenta par cento), respeitadas as seguintes condi96es:

\
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a)   0 Daroelamento I}oderfe ser em ate 18 vezes. rest.eitando o valor in(nimo da paroela de
%2 (meia) UFM.

" -a atualizaeao monetaria far-sera ate a data da opeao, nos termos da lei aplicavel.

Art. 4° Os debitos relativos aos tributos podefao ser pagos em cota dnica ou parcelado de acordo
cocomo o Art.  3°,  iinciso  11,  sendo exigido o pagamento da primeira no ato da opeao e as demais
mmensal e oonsecutivo, vencendo juros de 1 % (urn por cento) ao mss, ou fracao, obser\/ado o piso
cte meia UFM.

Art.  5° A opeao pelo  REFIS  sujeita o contribuinte a aceitacao  plena e  irretratavel  de todas as
condig6es estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel da divida relativa
aaosd6bitostributariosneleincluidos.

Art. 6° A opeao darse-a mediante requerimento do contribuinte, em formul5rio pr6prio, instituido
pela Secretaria Munidpal de Finaneas.

I - Qualquer contribuinte podefa requerer o REFIS para fine de pagamento em cota dnica;

11 - E parte legitima para adquirir o parcelamento de cfeditos tribufarios:

a) o propriefario ou o compromissario do im6vel com comprovante de posse;

b) o representante legal da pessoa juridica;

c) os herdeiros nos termos da Legislapao Civil quando falecido o proprietario ou compromissario
do im6vel ou da empresa;

d) qualquer contribuinte, desde que apresente o documento de Procuragao Pdblica ou autorizapao
com firma reconhecida do propriefario pare a realizaeao do parcelamento.

Art. 70 Os parcelamentos ou reparcefarnentos vencidos, deverao ser quitados para fins de aderir
o novo parcelamento de outros d6bitos.

Art.  80  0  contribuinte  sera  excluido  do  REFIS,  diante  da  ocorrencia  de  uma  das  seguintes
hip6teses:

I - inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

11  - constituicao de credito tribufario,  laneado de oficio,  conespondente a tributo abrangido  pelo
REFIS e nao incluido na confissao a que se refere a artigo 4° desta lei,  salvo se integralmente
pago em 30 (trinta) dias, contados da constituieao definitiva ou, quando impugnado o laneamento,
da intiniacao da decisao administrativa ou judicial, que o tomoLi definitivo;

Ill -o nao pagamento da opeao em cota dnica, o cancelamento darse-a automaticamente ro dia
posterior ao vencimento;

lv  -  inadimplencia  por  tres  (3)  prestag6es  consecutivas  e  altemada  ou  vendmento  total  do
parcelamento, o que ocorrer primeiro,  implicafa no cancelamento automatico do parcelamento,
independente de  pfevio aviso ou  notificagao,  promovendo-se de  imediato a inscrieao  no         o
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devedor  em  Divida  Ativa,  caso  nao  esteja,  para  imediata  .cobranca  exeoutiva  ou  protesto,
relativamente a tribute abrangido pelo REFIS,

Pafagrafo  dnico.  A  exclusao  do  contribuinte  do  REFIS  acarretafa  a imediata exigibilidade da
totalidade do d6bito tribufario confessado e nao pago, aplicandorse sobre o montante devido, os
acfescimos legais, previstos na legislagao municipal, a epoca da ocorrencia dos respectivos fatos
geradores, executando-se, automaticamente, as garantias eventualmente prestadas,

Art. 90 A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, ao encerramento comprovado dos feitos,
por desistencia, expressa e irrevogavel das respectivas ae6es judiciais e das defesas e recursos
administrativos,  a ser fomulada  pelo  contribuinte,  bern assim  da  rentincja  do direito,  sobre  os
mesmos debitos, em que se funda a acao judicial ou o pleito administrativo.

Pafagrafo tlnico. Em caso de cfedito tributario ajuizado e na desistenda de acao judicial, devefa
o  contribuinte  suportar as  custas judiciais  e,  se  cabiveis,  tamb6m  os  honofarios  advocaticios
arbitrados,   que  sefao  pagos  integralmente  na  cota  dnica  ou  divididos   nas  prestap6es  do
parcelamento do debito.

Art.   10   As   obriga96es   dos   contribuintes   decorrentes   da   opgao   pelo   REFIS,   nao   serao
consideradas para fins de determinapao de indices econ6micos para efeito de licjtae6es pdblicas
no ambito municipal.

Art.11 Esta lei entra em vigor na data de sua publica9ao, revogadas as disposie6es em contfario.

Cinara MLLnicipa] de Santa Pe do Sol.
12 de rmango de 2025
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Mensagem n° 039/2025 Santa F6 do Sul, 07 de margo de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminho a analise dessa  Egfegia Casa de  Leis,  o incluso

prQjeto que disp6e sobre a instituieao do Programa de Recuperagao Fiscal - REFIS, no
Municipio de Santa F6 do Sul, e da outras providencias.

0 pnpjeto em questao e de grande valid aqueles contribuintes
que esfao em debito com a Municipalidade, possibilitando que os mesmos facam adesao
ao   Programa,   regularizando  sua   situagao  quanto   ao   pagamento  de  suas  dividas
tributarfas a vista ou parcefada, com a ampliaeao ro prazo, desconto e redueao dos juros
dcle mora e multa, ja que o REFIS engloba os tributos de Concessao -Outras Receitas
de Concessao e Permiss6es. esDecifico a lnoubadora EmDresarfal.

Ademais,  apesar  de  o  prineipio  da  economicidade  nao  se
encontrar formalmente entre aqueles constitucionalmente previstos para a Administragao
Publica,  imp6e-se  materialmente  como  urn  dos  vetores  essenciais  da  boa  e  regular

gestao de hens e reoursos ptlblicos, atendendo, por exemple, a uma adequada relecao
Gusto beneficie.

A   presents    propositura    nao   visa   apenas   beneficiar   o
contribuinte, mas principalmente ecoromizar tempo e despesas ao Efario.

Por tratar-se de materia de aplicaeao imediata, rogo a

Excelentissimo Senhor

Wagner Antonio Pereira Lopes

Presidente da Camara Municipal

Santa F6 do Sul -SP,
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PROJETO DE LEI No 044/2025
lnstitui o Programa de Recuperagao Fiscal -REFIS, ro Municipio de Santa Fe do Sul -
SP, para o exercicio de 2025 e da outras providchcias.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estancia Turistica de Sanfa F6 do Sul, Estado de Sao
Paule, no uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promutoa a seguinte lei:

Art.  1°  Fica  instituido  no  Munieipie  de  Santa  F6  do  Sul,  o  Programa  de  Recuperaeao
Fiscal - REFIS, destinado a:

I  -  promover  a   regularizagao  de  cfeditos  do  Municipio,   decorrentes  de  d6bitos  de
contribuintes,  relativos  a  tributes  munieipais  de  Concessao  -  Outras  Receitas  de
Concessao e Permiss6es, especifico a lncubadora Empresarial, em razao de fatos
geradores  ocorridos  ate  31  de  dezembro  de  2Q24.  constituidos  ou  nao,  inscritos  em
divida  ativa,  ajuizados  ou  a  ajuizar,  com  exisibilidade  suspensa  ou  nao,  inclusive  os
decorrentes de falta  de  recolhimento de valores  retidos,  excluindo-se as ag6es fiscais
com decisao judicial transitada em jutoado;

11  -  possibilitar  a  recuperaeao  das  empresas  que  atuam  no  Municipie,  especialmente
aquelas referidas no artigo 179 da Constituieao da Reptlblica Federativa do Brasil.

Pafagrafo  tlnico.  0  REFIS  sera administrado  pela  Secretaria  Municipal de  Finangas,
ouvida  a  Procuradoria  Geral  do  Municipio,  sempre  que  necessarto,  e  obser\rado  o
disposto em regulamento.

Art. 2° 0 ingresso ro REFIS dar-se-a por opgao de contribuinte, que fa fa jus a regime
eespecial de consolidagao dos debitos de tributos municipais  por cadastro  incluidos  no
Programa,   sejam   os   decorrentes   de   obrisagao   pr6pria   sejam   os   resultantes   de
responsabilidade tribufaria, tendo por base a data da opeao.

Paragrato an-leo. A op8ao podera ser formal.izada de 01 de abril de 2025 a 30 de abril
2925L5.

Art. 3° A consolidaeao dos debitos sera par cadastro e obedecefa aos seguintes crit6rios:

I -Para pagamento em paroela dnica:

a)         Os juros de mora e multas,  incidentes ate a data da opgao,  serao excluidos em

E]
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11 -Para pagamento parceledo, os juros de mora e multas, incidentes ate a data da op9ao,
sefao excluidos em 80% (oitenta por cento),  respeitadas as seguintes condie6es:

a)        O t.aroelamento I)oderfe ser em ate 18 vezes. rest.eitando o valor minimo da
Daroela de % (meia) UFIVI.

Ill -a atualizagao monetaria far-se-a ate a data da opgao, nos termos da lei apliedvel.

Ai+ 4° Os debitos relativos aos tributos poderao ser pagos em cota tinica ou parcelado
de  acordo como  o Art.  3°,  inciso  11,  sendo  exigido  o  pagamento da  primeira  no ato  da
opeao e as demais mensal e consecutivo, vencendo juros de 1 % (urn por cento) ao mss,
ou fracao, observado o piso de meia UFM.

Art. 5° A opgao pelo REFIS sujeita o contribuinte a aceitagao plena e irretratavel de todas
as condie6es  estabelecidas  nesta  lei e constitui confissao  irrevogavel e  irretratavel da
divida relativa aos debitos tribufarios nele incluidos.

Art. 6° A opgao dar-se-a mediante requerimento do contribuinte,  em formulario pr6prio,
instituido pela Secretarfa Municipal de Finances.

I  -  Quaiduer contribuinte  podera  requerer a  REFIS  para  fins  de  pagamento  em  cota
dnjca;

11 -E parfe legitima para adquirir o parcelamento de cfeditos tribufarios:

a) o proprietario ou o compromissarie do im6vel com comprovante de posse;

b) o representante legal da pessoa juridica;

c)  os   herdeiros   nos  termos  da   Legislagao  Civil  quando  falecido  o  proprietario  ou
compromissario do ini6vel ou da empresa;

d) quaiduer contribuinte,  desde que apresente o documento de Procuraeao  Ptlblica ou
autorizagao com firma reconhecida do proprietario para a realizaeao do parcelamento.

Ai+ 7° Os parcelamentos ou reparcelamentos vencidos, devefao ser quitados para fine
cutlteaderironovoparcelamentodeoutrosdebitos.

Art. 8° 0 contribuinte sera excluido do REFIS, diante da ocortencia de uma das seguintes
hip6teses:
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Ill   -   o    nao   pagamento   da   opgao   em   cota   dnica,    o   cancelamento   dar-se-a
automaticamente no dia posterior ao vencimento;

IV - inadimplencia por ties (3) prestag6es consecutivas e alternada ou vencimento total
do parcelamento, o que ocorrer primeiro,  implicafa no cancelamento automatico do
parcelamento, independente de pfevio aviso ou notificagao, promovendo-se de imediato
a inscrieao no saldo devedor em Divida Ativa, caso nao esteja, para imediata cobranea
executiva ou protesto, relativamente a tributo abrangido pelo REFIS.

Pafagrafo   anico.   A   exclusao   do   contribuinte   do   REFIS   acarretafa   a   imediata
exigibilidade  da  totalidade  do  d6bito  tribufario  confessado  e  nao  pago,  aplicando-se
sobre  o  montante  devido,  os  acfescimos  legais,  previstos  na  legisla9ao  municipal,  a
epoca da ocorrencia dos respectivos fatos geradores, executando-se, automaticamente,
as garantias eventualmente prestadas.

Art. 9° A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, ao encerramento comprovado dos
feitos,  por  desistencia,  expressa  e  irrevogavel  das  respectivas  ag6es  judiciais  e  das
defesas  e  recursos  administrativos,  a  ser formulada  pelo  contribuinte,  bern  assim  da
rendncia do direito, sobre os mesmos d6bitos, em que se funda a aeao judicial ou o pleito
administrativo,

Pafagrafo tlnico. Em caso de cfedito tributario ajuizado e na desistencia de agao judicial,
devera o contribuinte suportar as custas judiciais e, se cabiveis, tamb6m os honofarios
advocaticios arbitrados, que serao pagos integralmente na cota  tlnica ou divididos nas
prestae6es do parcelamento do d6bito.

Art.  10 As obrigag6es dos contribuintes decorrentes da opeao pelo  REFIS,  nao serao
consideradas para fins de determina9ao de indices econ6micos para efeito de licitae6es
pdblicas no ambito municipal.

Art.11  Esta lei entra em vigor na
contfario.

Prefeitura da Estancia

CAMARAMUNICIPAL
SANTA FE DO SUL
Estado de Sao Paulo

1    1     MAW.   zo25

APROVADO

risticadeL>

Evan

publicagao, revogadas as disposie6es em
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Pi.efeito lvlunicipa

7 de margo de 2025.
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C~ MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

Senhor Presidente:

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTlqu E REDAcfio DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, com fundamento no inciso IV, alinea "b", do artigo 166,
do Regimento lnterno, ouvido o Colendo Plenario, requer

para  tramitacao  do  PROJETO  DE  LEI  n9.044/2025,  de  autoria  do  Executive  Municipal,  cuja
ementa 6 a seguinte: ``lnstitui o Programa de Recuperac5o Fiscal -REFIS, no Municipio de Santa
F6 do Sul -SP, para o exercicio de 2025 e d5 outras provid6ncias".

IVSSTIF]CATIVA:

A relevancia de que se reveste a mat6ria, sobretudo em se considerando
os  argumentos  contidos  na  Mensagem  que  acompanha  o  referido  Projeto,  autoriza  sun
tramitagao em regime de urgencia especial.

Vereador RalaeuGfiN]ODEL]m
Membro

a: urgencia

CAMARA MUNICIPAL
srmA FE Do SUL
Estado de Sao Paulo

1    1    MAW.   2025

APROVADO.
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C^MARA MUNICIPAL
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

Processo nQ.051/2025

PRO|ETO DE LEI NQ044/2025

Ementa: "Institui o Programa de Recuperafao Fiscal - REF]S, no Municipio de Santa Fe
do Su] -SP, para o exercicio de 2025 e da outras providencias".

Autor: Exeoutivo Municipal

PARECER
A COMISSAO DE CONSTITUIcfio, |USTlqu E REDAqAO DA CAMARA

MUNICIPAL  DE SANTA FE  DO  SUL,  ap6s  os  devidos  estudos  e  criteriosa  analise  sobre  o
Projeto  em  epigrafe,  nada  encontrando  quanto  ao  seu  aspecto  constitucional,  legal   e
regimental, ben  como  quanto ao seu aspecto gramatical e  16gico,  que  possa  obstar a sua
aprova9ao, resolveu emitir parecer FAVORAVEL, recomendando sua inclusao na pauta  da
Ordem do Dia, tat como esfa redigido.

Este o parecer, s,in.j,

a) vereador
Membro

a: justi9a
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CAMAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

Processo n9.051/2025

PRO|ETO DE LEI NS!044/2025

Ementa: "]nstitui o Programa de Reoupera9ao Fiscal - REF[S, no Municfpio de Santa F6
do Sul -SP, para o exercicio de 2025 e da outras providencias''.

Autor: Executivo Municipal

PARECER

cAMARAMUN|c|pAALg:¥is#£FDEED8Rs#LT:pN6:°o'sFd[eNvtdNo¥ess:d:?¥Tcfi%ri`o?i::ai?s:
sobre   o   Projeto   em   epigrafe,   nada   encontrando   quanto   ao  seu   aspecto   financeiro  e
or9amentario,  que  possa  obstar  a  sua  aprovagao,  resolveu  emitir  parecer  FAVORAVEL,
recomendando sua inclusao na pauta da Ordem do Dia, tal como esta redigido.

Este o parecer, s.in.j.

Sa]a das Comiss6es,11 de marco de 2025.

a:  1inanqas
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